
в
ГУБЕРНАТОР

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

'к ) л х й ^ а  to U i  № C /- /J - /4 /3 &

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД "О транспортном налоге".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю первого заместителя Губернатора Волгоградской 
области -  председателя комитета финансов Волгоградской области 
Дорждеева А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД "О транспортном 
налоге" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 2 
Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. 
№ 750-ОД "О транспортном налоге" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 
2002 г. № 750-ОД "О транспортном налоге" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго
градской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД 
"О транспортном налоге", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД "О транспортном 
налоге" (первое чтение) на 1 л. в 1

Волгоградская областная Дума

30 МАР 1№ f

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД "О транспортном 
налоге" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго
градской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД 
"О транспортном налоге" на 2 л. в 1 экз.

Коряев Евгений Владимирович 
30-92-53



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВО ЛГО ГРА ДСК А Я ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД

мО транспортном налоге”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД "О транспортном налоге".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области 

" " 2023г.

 

 



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

В О ЛГ О Г РА ДСК А Я ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 
2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД

мО транспортном налоге”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД 
"О транспортном налоге".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области 

" " 2023г.

 

 



Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗР  03. A & L 3  т-т
Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД "О транспортном налоге"

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 
г. № 750-ОД "О транспортном налоге" (в редакции от 24 ноября 2004 г.
№ 961-ОД, от 06 июня 2005 г. № 1067-ОД, от 11 апреля 2006 г.
№ 1209-ОД, от 11 апреля 2008 г. № 1659-ОД, от 17 ноября 2008 г.
№ 1771-ОД, от 28 апреля 2009 г. № 1872-ОД, от 09 ноября 2009 г.
№ 1955-ОД, от 12 марта 2010 г. № 2012-ОД, от 13 марта 2014 г. № 35-ОД, 
от 24 ноября 2017 г. № 112-ОД, от 08 декабря 2017 г. № 121-ОД, 
от 09 июля 2019 г. № 54-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 104-ОД, от 26 ноября 
2020 г. № 91-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 119-ОД) следующие изменения:

1) часть первую пункта 1 дополнить абзацем восемнадцатым 
следующего содержания:

"граждане Российской Федерации, призванные на военную службу 
по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации", граждане, проходящие (проходившие) военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 
находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях 
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 
1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", принимающие (принимавшие) участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, граждане, заключившие контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации,
и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции

 



2
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, на 
которых в соответствии с действующим законодательством 
зарегистрированы легковые автомобили, мотоциклы и мотоколяски."

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"Льготы, определенные в абзацах третьем -  тринадцатом, 

семнадцатом и восемнадцатом пункта 1 настоящей статьи,
предоставляются в отношении только одного транспортного средства 
с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил (до 110,33 кВт)
включительно.

Льготы, определенные в абзацах третьем -  тринадцатом,
семнадцатом и восемнадцатом пункта 1 настоящей статьи,
предоставляются только по одному из этих оснований и в отношении 
одного транспортного средства.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
финансов Волгоградской области 
« » 2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД

"О транспортном налоге"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью 
2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД 
"О транспортном налоге" (далее -  законопроект) подготовлен комитетом 
финансов Волгоградской области.

Законопроект разработан в целях поддержки граждан -  участников 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины и предусматривает освобождение указанной 
категории налогоплательщиков от уплаты транспортного налога.

Кроме того, в связи с ежегодным снижением количества легковых 
автомобилей с мощностью двигателя до 100 лошадиных сил и увеличением 
количества более мощных автомобилей, принадлежащих физическим лицам, 
(за десятилетний период с 2011 по 2021 год снижение составляет 13,4% или 
63 644 единиц, увеличение - в 2,6 раза или на 171 681 единиц) законопроектом 
предлагается увеличить ограничительную норму по мощности двигателя 
льготируемых легковых автомобилей со 100 до 150 лошадиных сил.

Принятие законопроекта не связано с реализацией национальных, 
федеральных, региональных приоритетных проектов.

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 Порядка 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Волгоградской области, утвержденного постановлением 
Губернатора Волгоградской области от 30.07.2015 № 687.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. 

№ 750-ОД мО транспортном налоге”

Законопроектом предлагается освободить от уплаты транспортного 
налога участников специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также увеличить 
ограничительную норму предоставления налоговой льготы 
по транспортному налогу гражданам, указанным в части первой пункта 
1 стать 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД 
"О транспортном налоге" в отношении одного транспортного средства 
со 100 до 150 лошадиных сил.

Согласно данным отчета У ФНС по Волгоградской области 
за 2021 год количество налогоплательщиков -  физических лиц, которым 
предоставлены налоговые льготы, установленные законодательством 
Волгоградской области, составляет 22 763 человек, сумма налога, 
не поступившая в бюджет в связи с предоставлением налогоплательщикам 
-  физическим лицам налоговых льгот, составляет 20,4 млн. рублей.

В случае реализации законопроекта сумма дополнительных 
выпадающих доходов бюджета Волгоградской области составит порядка 
49 млн. рублей.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области

 
 



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 2 Закона 
Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. № 750-ОД 

"О транспортном налоге”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 2002 г. 
№ 750-ОД "О транспортном налоге" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области

 
 

 
 


